一图速览十九届四中全会公报要点

 人民网-人民日报 2019-11-01 10:24

（原标题：这次会议，意义重大！）

人民日报社论：为实现中华民族伟大复兴提供有力保证

金秋时节，中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议胜利举行。全会听取和讨论了习

近平总书记受中央政治局委托作的工作报告，充分肯定党的十九届三中全会以来中央政治局的工

作。全会审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治

理能力现代化若干重大问题的决定》，这是完善和发展我国国家制度和治理体系的纲领性文件。

在庆祝中华人民共和国成立70周年之际，党的十九届四中全会专题研究坚持和完善中国特色

社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化问题并作出决定，体现了以习近平同志为核

心的党中央高瞻远瞩的战略眼光和强烈的历史担当，对决胜全面建成小康社会、全面建设社会主

义现代化国家，对巩固党的执政地位、确保党和国家长治久安，具有重大而深远的意义。全会通

过的《决定》从党和国家事业发展的全局和长远出发，准确把握我国国家制度和国家治理体系的

演进方向和规律，深刻回答了“坚持和巩固什么、完善和发展什么”这个重大政治问题，既阐明

了必须牢牢坚持的重大制度和原则，又部署了推进制度建设的重大任务和举措，体现了总结历史

和面向未来的统一、保持定力和改革创新的统一、问题导向和目标导向的统一，必将对推动各方

面制度更加成熟更加定型、把我国制度优势更好转化为国家治理效能产生重大而深远的影响。

中国特色社会主义制度是党和人民在长期实践探索中形成的科学制度体系，我国国家治理一

切工作和活动都依照中国特色社会主义制度展开，我国国家治理体系和治理能力是中国特色社会

主义制度及其执行能力的集中体现。新中国70年取得的历史性成就充分证明，中国特色社会主义

制度是当代中国发展进步的根本保障。中国特色社会主义制度和国家治理体系是以马克思主义为

指导、植根中国大地、具有深厚中华文化根基、深得人民拥护的制度和治理体系，是具有强大生

命力和巨大优越性的制度和治理体系，是能够持续推动拥有近14亿人口大国进步和发展、确保拥

有5000多年文明史的中华民族实现“两个一百年”奋斗目标进而实现伟大复兴的制度和治理体

系。实践充分表明，我国国家制度和国家治理体系具有多方面的显著优势，这些显著优势，是我

们坚定中国特色社会主义道路自信、理论自信、制度自信、文化自信的基本依据。

当今世界正经历百年未有之大变局，我国正处于实现中华民族伟大复兴关键时期。顺应时代

潮流，适应我国社会主要矛盾变化，统揽伟大斗争、伟大工程、伟大事业、伟大梦想，不断满足

人民对美好生活新期待，战胜前进道路上的各种风险挑战，必须在坚持和完善中国特色社会主义

制度、推进国家治理体系和治理能力现代化上下更大功夫。这次全会专题研究坚持和完善中国特

色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化问题，正是考虑这是实现“两个一百

年”奋斗目标的重大任务，必须对此进行系统总结，提出与时俱进完善和发展的前进方向和工作

要求；这是把新时代改革开放推向前进的根本要求，必须以此为主轴，把制度建设和治理能力建

设摆到更加突出的位置，推动各方面制度更加成熟更加定型，推进国家治理体系和治理能力现代

化；这是应对风险挑战、赢得主动的有力保证，必须运用制度威力应对风险挑战的冲击，打赢防

范化解重大风险攻坚战。

“经国序民，正其制度”。坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能

力现代化的总体目标是，到我们党成立100年时，在各方面制度更加成熟更加定型上取得明显成

效；到2035年，各方面制度更加完善，基本实现国家治理体系和治理能力现代化；到新中国成立

100年时，全面实现国家治理体系和治理能力现代化，使中国特色社会主义制度更加巩固、优越

性充分展现。只有坚持党的领导、人民当家作主、依法治国有机统一，坚持解放思想、实事求

是，坚持改革创新，突出坚持和完善支撑中国特色社会主义制度的根本制度、基本制度、重要制

度，着力固根基、扬优势、补短板、强弱项，构建系统完备、科学规范、运行有效的制度体系，

加强系统治理、依法治理、综合治理、源头治理，把我国制度优势更好转化为国家治理效能，才

能为实现“两个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦提供有力保证。

坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化，是全党的一项重

大战略任务。必须在党中央统一领导下进行，科学谋划、精心组织，远近结合、整体推进，确保

本次全会所确定的各项目标任务全面落实到位。各级党委和政府以及各级领导干部要切实强化制

度意识，带头维护制度权威，做制度执行的表率，带动全党全社会自觉尊崇制度、严格执行制

度、坚决维护制度。让我们更加紧密地团结在以习近平同志为核心的党中央周围，增强“四个意

识”，坚定“四个自信”，做到“两个维护”，不忘初心、牢记使命，锐意进取、开拓创新，为

坚持和完善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化，实现“两个一百

年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

人民网评：把制度优势更好地转化为国家治理效能

10月28日至31日，中国共产党第十九届中央委员会第四次全体会议在京举行。全会听取和讨

论了习近平受中央政治局委托作的工作报告，审议通过了《中共中央关于坚持和完善中国特色社

会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若干重大问题的决定》。全会强调，坚持和完

善中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化，是全党的一项重大战略任务。

不久前，庆祝新中国成立70周年华诞盛典的举行，使举国上下人心空前凝聚，爱国热情空前

高涨，坚定了全国人民走中国特色社会主义道路、把自己的事情办好、立足世界民族之林的信心

和决心。在这种背景中，十九届四中全会的召开，聚焦国家治理体系和治理能力现代化，无疑更

有深刻意义，更加鼓舞人心，也更让人信心倍增。

毛泽东同志说过，“一个民族能在世界上很长的时间内保存下来，是有理由的，就是因为有

其长处及特点”。中国共产党自成立以来，团结带领人民从胜利走向胜利，攻克了一个又一个看

似不可攻克的难关，创造了一个又一个彪炳史册的人间奇迹，就在于找到了中华民族的长处和特

点，就在于建立和完善了社会主义制度，加强和完善了国家治理，即构建了中国特色社会主义制

度和国家治理体系。

“经邦有术，持之以理。”我国国家制度和国家治理体系具有显著优势，体现在13个方面。

从党的集中统一领导，到人民当家作主；从全面依法治国，到全国一盘棋；从各民族一律平等，

到公有制为主体、多种所有制经济共同发展和按劳分配为主体、多种分配方式并存……每一个方面

都契合国情，都植根中国大地、具有深厚中华文化根基，也都深得人民拥护。正因为有了这些优

势，我们才能坚定道路自信、理论自信、制度自信、文化自信。

更应该看到，要把制度优势更好地转化为国家治理效能，既需要固根基，也需要补短板，既

需要强弱项，也需要扬优势。正如四中全会所提出的，要坚持和完善党的领导、人民当家作主等

制度体系。惟有如此，才能让制度体系更完备、更稳定、更管用，才能不断提高我们的治理信

心，从而逐渐实现既定目标。

中国共产党成立98年，特别是新中国成立70周年以来，全国各族人民同心同德、艰苦奋斗，

取得了令世界刮目相看的伟大成就。今天，社会主义中国巍然屹立在世界东方，没有任何力量能

够撼动我们伟大祖国的地位，没有任何力量能够阻挡中国人民和中华民族的前进步伐。

“方向决定前途，道路决定命运。”抚今追昔，我们更要坚持中国共产党领导，坚持人民主

体地位，坚持中国特色社会主义道路，全面贯彻执行党的基本理论、基本路线、基本方略，构建

系统完备、科学规范、运行有效的制度体系。

使命呼唤担当，使命引领未来。放眼世界，我们面对的是百年未有之大变局；举目国内，中

国特色社会主义进入新时代，社会主要矛盾已经转化为人民日益增长的美好生活需要和不平衡不

充分的发展之间的矛盾。如此种种，无不要求我们以更强大的决心、更务实的行动，坚持和完善

中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化。

十八届三中全会公报 治国理政第一卷要点 党的十八大精神要点

中华民族伟大复兴，绝不是轻轻松松、敲锣打鼓就能实现的。只要我们更加紧密地团结在以

习近平同志为核心的党中央周围，坚定信心，保持定力，锐意进取，开拓创新，就能推动党和国

家各项事业取得新的重大进展，不仅实现国家之治，让人民群众更有获得感、幸福感和安全感，

更能高质量地实现中华民族伟大复兴的中国梦。

责任编辑：肖琦_NN6799

https://www.so.com/s?ls=s280446629a&lm_extend=ctype:4&src=se7_readview_rec&q=%E5%8D%81%E5%85%AB%E5%B1%8A%E4%B8%89%E4%B8%AD%E5%85%A8%E4%BC%9A%E5%85%AC%E6%8A%A5
https://www.so.com/s?ls=s280446629a&lm_extend=ctype:4&src=se7_readview_rec&q=%E6%B2%BB%E5%9B%BD%E7%90%86%E6%94%BF%E7%AC%AC%E4%B8%80%E5%8D%B7%E8%A6%81%E7%82%B9
https://www.so.com/s?ls=s280446629a&lm_extend=ctype:4&src=se7_readview_rec&q=%E5%85%9A%E7%9A%84%E5%8D%81%E5%85%AB%E5%A4%A7%E7%B2%BE%E7%A5%9E%E8%A6%81%E7%82%B9